令和5年10月臨時会

本会議（定例会）をぶんぶんテレビで生放送しています（開会中10時から最長17時まで）。
ホームページでは、本会議の動画配信や議事録検索、市議会からのお知らせなどを掲載しています。

議
会
、新
体
制
で
ス
タ
ー
ト
！

選挙

副議長あいさつ 議場

議長あいさつ

第83号

　市民の皆様におかれましては、平素から佐賀市
議会に対しまして、ご理解とご協力を賜り心より感
謝申し上げます。
　私、山口弘展は、令和５年１０月臨時会におきま
して、佐賀市議会議長に就任いたしました。
　我々地方議会議員は市長との二元代表制の一翼
を担う立場にあります。執行部と議会は車の両輪
に例えられますが、ハンドルを握り進めるのは市長
であり、執行部はプロ集団です。そういった意味
では、我々議会がさらにレベルアップし、更なる監
視体制・機能の強化を図り、常に緊張感を持った
関係性を構築して参ります。
　佐賀市民のために議員一丸となって頑張っていき
ますので、今後とも変わらぬご支援ご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。

　市民の皆様には日ごろから本市議会に対しまし
て、ご理解とご協力を賜り心から感謝申し上げま
す。
　この度、佐賀市議会副議長に就任いたしました
松永幹哉でございます。
　本市の現状を見ますと、防災対策、人口減少、
産業振興と雇用創出、子育て支援など取り組むべ
き課題が多く、議会としても政策提言など積極的
に行う必要があります。これまでも一般質問等を
通じて提言はなされていますが、さらにそれを前進
させる必要性も感じられます。議会で政策形成機
能を発揮することが、ひいては市民の負託に応え、
市民福祉の向上および市政の発展に寄与すること
に繋がると考えています。
　市民の皆様には、今後ともご支援とご協力を賜
りますようお願い申し上げます。

議　長　山
やまぐち
口　弘

ひろのぶ
展副議長　松

まつなが
永　幹

みき
哉
や

『議会では是々非々
　　の議論を！！』『議会改革の先に！！』

議会構成が新しくなりました
委員長

永渕　史孝 江原　新子 中島　妙子

藤田　佳典 川﨑　健二 松永　幹哉

平原　嘉德 福井　章司 重田　音彦

松永　憲明 中村　宏志 稲葉　嵩広

富永　明美 重松　　徹 江頭　弘美

堤　　正之 山口　弘展 山下　明子

川副　龍之介 西岡　真一 江口　善己

諸冨　八千代 久米　勝也 村岡　　卓

千綿　正明 川原田　裕明 中野　茂康

実松　尊信 御厨　洋行 山田　誠一郎

宮﨑　　健 野中　宣明 黒田　利人

嘉村　弘和 西岡　義広

副委員長

委員長 副委員長

委員長 副委員長

委員長 副委員長

総務委員会
〔所管〕 市政の計画、財政、税金、防災、交通安全、

公民館、スポーツ振興、文化振興など

経済産業委員会
〔所管〕 商業、工業、観光、農業、林業、畜産業、

水産業、市営バスなど

福祉教育委員会
〔所管〕 福祉、健康、子育て支援、学校教育、社会

教育、図書館、富士大和温泉病院など

建設環境委員会
〔所管〕 道路、公園、上下水道、ごみ処理、環境、

交通政策、都市計画など

国
など

意
見
・
要
望

請
願
・
陳
情

報

　告

（
市
議
会
だ
よ
り
・

議
会
報
告
会
な
ど
）

市議会
（議決機関）

意見書

議　案

選挙 行
政
サ
ー
ビ
ス

議決・チェック・提言
市長

（執行機関）

市民

その他の委員会等は次ページをご覧ください

 10 月臨時
会

本　会　議
付
託 報

告

常任委員会
総 務 委 員 会
福祉教育委員会

経済産業委員会
建設環境委員会

　会議には、「本会議」と「委員会」があります。
本会議では、議案などを審議し、賛成か反対
かを多数決で決定しますが、限られた時間の
中で全てのことを全員で話し合うのは難し
く、詳しい話し合いができません。そこで、
全議員が４つの常任委員会に分かれて議案や
請願の審査、先進事例の調査研究、提言など
を行います。

議会のしくみ

令和5年11月6日　現在

ながふち ふみたか え は ら し ん こ

ふ じ た よしのりもろどみ や ち よ かわさき け ん じ

ひらばる よしのり ふ く い しょうじ

まつなが けんめい なかむら ひ ろ し

とみなが あ け み しげまつ とおる

つつみ

なかしま た え こかわそえ りゅうのすけ

ち わ た まさあき

さねまつ たかのぶ

か む ら ひろかず にしおか よしひろ

みくりや ひろゆき

の な か のぶあき く ろ だ と し と

や ま だ せいいちろう

な か の しげやすか わ は ら だ ひろあき

にしおか しんいち

く め か つ や

え ぐ ち よ し み

むらおか たかし

みやざき たけし

まつなが み き や

し げ た なるひこ

い な ば たかひろ

えがしら ひ ろ み

まさゆき やまぐち ひろのぶ やました あ き こ

3 2

さが市議会だより第83号（令和5年10月臨時会）

〔所管〕議会の運営、議長の諮問、議会に関する条例・規則など議会運営委員会
◎委員長　○副委員長（令和５年１１月６日　現在）

◎重　田　音　彦 ○川　副　龍之介 　西　岡　真　一 　江　原　新　子 　富　永　明　美
　久　米　勝　也 　中　村　宏　志 　実　松　尊　信 　江　頭　弘　美 　堤　　　正　之

4

発

　行

　佐
賀
市
議
会

　編

　集

　議
会
広
報
広
聴
委
員
会

〒
8
4
0

－

8
5
0
1

　佐
賀
市
栄
町
1

－

1

　電
話
0
9
5
2

－

4
0

－

7
3
1
0

　令
和
5
年
12
月
１
日

　発
行

この冊子は1部あたり5円で制作しています。
（ただし人件費など間接経費はふくまれていません。） この印刷物は大豆インキ

を使用しています。

再生紙を
使用しています。

10
月
臨
時
会

議
会
構
成
を
協
議
す
る
た
め

の
臨
時
会
が
、
令
和
5
年
10
月

30
日
に
開
会
し
ま
し
た
。
正
・

副
議
長
の
選
出
お
よ
び
議
会
運

営
委
員
会
、
常
任
委
員
会
、
特

別
委
員
会
の
委
員
の
選
任
、
各

種
委
員
等
の
選
出
を
行
う
と
と

も
に
、
専
決
処
分
１
件
、
人
事

１
件
の
議
案
に
全
会
一
致
で
承

認
・
同
意
し
、
11
月
６
日
に
閉

会
し
ま
し
た
。

な
お
、
専
決
処
分
は
、
令
和

5
年
７
月
の
大
雨
災
害
の
復
旧

に
要
す
る
補
正
予
算
で
、
人
事

は
監
査
委
員
の
選
任
で
す
。

議会運営等改革検討会

議会選出の各種委員等 会　　派　　等

〔所管〕議会改革に関すること

〔所管〕議会広報紙、議会報告会など広報・広聴に関すること

◎会長　〇副会長（令和５年１１月６日　現在）

（令和５年１１月６日　現在） ◎代表者　○副代表者（令和5年10月 24日　現在）

◎
江
頭
弘
美

○
川
副
龍
之
介

西
岡
義
広

千
綿
正
明

松
永
幹
哉

宮
﨑

健

江
原
新
子

川
﨑
健
二

稲
葉
嵩
広

富
永
明
美

江
口
善
己

藤
田
佳
典

◎
福
井
章
司

○
永
渕
史
孝

嘉
村
弘
和

堤

正
之

諸
冨
八
千
代

◎
重
田
音
彦

○
実
松
尊
信

黒
田
利
人

中
野
茂
康

川
原
田
裕
明

山
口
弘
展

◎
山
田
誠
一
郎

○
松
永
憲
明

久
米
勝
也

◎
野
中
宣
明

○
村
岡

卓

中
村
宏
志

中
島
妙
子

◎
西
岡
真
一

○
御
厨
洋
行

重
松

徹

平
原
嘉
德

山
下
明
子

9
人

1
人

5
人

4
人

4
人

6
人

6
人

自
民
さ
が

市
民
共
同

自
民
政
進
会

公
明
党

自
民
清
流

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
佐
賀

緑
楠
自
民

各 種 委 員 等 委　員　名
監 査 委 員 中野　茂康

天山地区共同衛生処理場
組 合 議 会 議 員

村岡　　卓　　永渕　史孝
平原　嘉德　　西岡　義広

天山地区共同斎場
組 合 議 会 議 員 西岡　義広

佐賀東部水道企業団
議 会 議 員 千綿　正明　　川原田裕明

佐賀中部広域連合
議 会 議 員

中島　妙子　　稲葉　嵩広
江原　新子　　富永　明美
山田誠一郎　　川副龍之介
重松　　徹　　堤　　正之
福井　章司　　川原田裕明
黒田　利人　　山下　明子

佐賀県後期高齢者医療
広 域 連 合 議 会 議 員 松永　憲明　　松永　幹哉

佐賀市都市計画
審 議 会 委 員

江口　善己　　川﨑　健二
西岡　真一　　久米　勝也
中村　宏志

佐賀市市民総参加子ども育成運動
推進委員会委員 藤田　佳典　　諸冨八千代

佐賀空港の自衛隊駐屯地計画に
関する調査特別委員会
◎委員長　〇副委員長（令和５年１１月６日　現在）

議会広報広聴委員会

◎委員長　〇副委員長（令和５年１１月６日　現在）

◎
宮
﨑

健

○
富
永
明
美

中
島
妙
子

稲
葉
嵩
広

御
厨
洋
行

久
米
勝
也

実
松
尊
信

永
渕
史
孝

黒
田
利
人

◎
黒
田
利
人

○
村
岡

卓

江
口
善
己

江
原
新
子

松
永
憲
明

宮
﨑

健

川
副
龍
之
介

平
原
嘉
德

堤

正
之

福
井
章
司

川
原
田
裕
明

◎
川
原
田
裕
明

○
山
田
誠
一
郎

藤
田
佳
典

諸
冨
八
千
代

稲
葉
嵩
広

川
﨑
健
二

御
厨
洋
行

重
田
音
彦

野
中
宣
明

山
下
明
子